
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ leden 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ leden 2019

Z p r a v o d a j  m ě s t a

V O LY N ĚV O LY N Ě
 Vážení spoluobčané, 
především mi dovolte, abych Vám všem 
popřál do nového roku 2019 pevné zdra-
ví a spokojený život. V začátku tohoto 
období bych Vám rád představil hlavní 
záměry, které plánujeme připravit     a re-
alizovat  v letošním roce. 
Na prosincovém jednání zastupitelstva 
města byl projednán rozpočet  města jako 
přebytkový s tím, že počítáme zejména 
s investicemi do mateřské školy (1,5 mil 
Kč) i do základní školy (2,0 mil. Kč). Budou 
provedeny stavby ve spolupráci s Jiho-
českým  krajem, a to chodník u  mostu 
přes  Dobřanovský potok a autobusová 
zastávka v Černěticích. Pracovníci tech-
nických služeb budou dokončovat rekon-
strukci sociálního zařízení na volyňském 
koupališti. I nadále chceme pokračovat  
v postupných opravách bytového fondu 
a objektů v majetku města.

Předpokládáme podání žádosti o dotaci 
na rekonstrukci ulice Na Vyhlídce (únor), 
dále na opravu chodníků ul. Palackého 
(listopad-prosinec). Pro realizaci, popř. 
zpracování žádosti o dotaci, budeme 
připravovat rekonstrukci chodníků v ulici 
Nádražní včetně novostavby přístupové-
ho chodníku až po ulici V Lukách.  Výše 
uvedené akce jsou pouze výňatkem toho 
podstatného, co je plánováno k realizaci. 
Další investiční i neinvestiční stavby jsou 
připraveny „v šuplíku“ tak, aby jejich re-
alizace mohla být - v případě vhodného 
dotačního titulu - provedena v letech 
následujících. Jedná se zejména o rekon-
strukci „Sýpky“ včetně parkoviště, opravy 
komunikací Na Valše a Neuslužická, reali-
zaci akce pod názvem „Obnova biotopů 
- zřízení rybníčka a tůně pod Děkanským 
vrškem“.

Z dlouhodobě plánovaných staveb bu-
deme pokračovat ve spolupráci s Povo-
dím Vltavy s.p. v předrealizační přípravě 
stavby „Protipovodňová opatření“, stejně 
tak s Ředitelstvím silnic a dálnic v přípra-
vách stavby „Přeložka silnice I/4“.
V průběhu roku 2019 zadáme vypracování 
studie proveditelnosti, která ověří možnost 
výstavby objektu pro seniory (komunitní 
dům, denní stacionář, domov důchodců) 
v areálu Léčebny dlohodobě nemocných. 
Budeme v maximální možné míře spolu-
pracovat s SK Slavoj Volyně na přípravě 
projektu a zpracování žádosti o  spolufi -
nancování výstavby nových kabin.
Na závěr bych rád zmínil, že v letošním 
roce  oslavíme 720 let od založení města, 
o termínu a programu oslav Vás budeme 
informovat v dalších měsících.

Ing. Martin Červený, starosta

Do nového roku Vám přejeme hodně zdraví, Do nového roku Vám přejeme hodně zdraví, 
spokojenosti a osobních úspěchůspokojenosti a osobních úspěchů

město Volyněměsto Volyně



leden 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 2

ze 40. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 14. listopadu 2018

Usnesení č. 20/11/18:
RM zřizuje v souladu s § 122 zák.č. 128/2000., o obcích jako své 
iniciativní a poradní orgány komise a určuje počty jejich členů:
- komise bytová a sociální – 5 členů
- komise stavební a památkové péče – 5 členů
- komise zájmová – 5
- komise majetková a investiční – 15 členů
- komise povodňová – 14  

ze 42. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 28. listopadu 2018

Usnesení č. 96/11/18:
RM ukládá uzavřít pojistnou smlouvu s platností od 01.12.2018 
do 30.11.2019 na havarijní a strojní pojištění vozidel města Voly-
ně, a to s ČSOB pojišťovnou, a.s., člen holdingu ČSOB, se sídlem 
Zelené předměstí, Masarykovo náměstí čp. 1458, 532 18 Pardubi-
ce, v celkové výši ročního pojistného 125.960,- Kč.

 ZPRÁVY z MěÚ
Výpisy z jednání Rady města Volyně

ze 40. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 14. listopadu 2018

ze 42. jednání Rady města Volyně, 
které se konalo dne 28. listopadu 2018

Ceník reklamy ve Zpravodaji města 
Volyně schválený radou města. 

1 strana 194 x 270mm 2000Kč bez DPH 
1/2 strany 194 x 136mm 1000 Kč bez DPH 

1/4 strany 194 x 68mm 500 Kč bez DPH 
1/6 strany 194 x 45mm 400 Kč bez DPH 

sloupec 95 x 270mm 1000 Kč bez DPH 
1/2 sloupce 95 x 135mm 500 Kč bez DPH 
1/4 sloupce 95 x 68mm 400Kč bez DPH 
1/8 sloupce 95 x 34mm 200Kč bez DPH 

1/16 sloupce 95 x 17mm 100Kč bez DPH

  Technické služby 
      města Volyně
Pronájem a svoz kontejnerů, dovoz písků a drtí AD90; 
objednávky a informace: p. Bače 725 032 715
Práce montážní plošinou Mp13, sečení příkopovým 
ramenem, Multicar M25, UNC; objednávky a informace: 
p. Novák 723 637 002
Informace o službách pro obyvatele a případné požadavky 
volejte na tel: 778 888 311 (pí. Rojíková)

Provozní doba na sběrném dvoře
Pondělí   12:00 – 14:00
Úterý 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Středa 8:00 – 12:00
Čtvrtek 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Pátek 8:00 – 11:00 12:00 -  17:00 
Sobota 8:00 – 12:00 /1 x za 14 dní - sudý týden/

MĚSTSKÉ 
INFORMAČNÍ CENTRUM

infocentrum@kultura-volyne.cz
tel: 778 888 761

STARÁ RADNICE – přízemí

- předprodej vstupenek do kina a na kulturní akce
-  veřejný internet, propagační materiály, mapy
- černobílé i barevné kopírování, tisk, skenování, 

laminování – vše do formátu A3

Aktuální provozní doba: 
Po,Út,Čt,Pá 8:00-12:00, 12:30-16:00 

St 9:00-12:00, 12:30-17:00
So 9:00-15:00

Ve svátky plní základní funkci informačního centra 
městské muzeum ve tvrzi, otevřené v po - pá 
od 9 do 17 hodin v sobotu od 11 do 17 hodin.

 Zlaté kampeličky
V loňském roce se bankovním institucím ve Volyni opravdu po-
dařilo nevídané, daly nám košem. Marná snaha radnice, mar-
né stížnosti občanů. V Rakousku mají Erste na každém rohu, v 
Česku budeme mít velké bankovní domy ve větších městech a 
pokud chceme, můžeme se tam objednat. A rádi nám vyhoví a 
pomůžou.
  Mám internet, používám internetové bankovnictví, a přesto 
mě to neskonale vadí, protože bankovní služby ve Volyni šly do 
kopru a do kytek,   KB i ČSP. A co mě úplně irituje, když vidím 
ve strakonické spořitelně dámu či dívku, která se tam prochází 
a ptá, byť mile, co pro mě může udělat a jak mi může pomoci 
nebo poradit. A já po pravdě odpovím: „ Inu, pomohla byste mi 
třeba tím, že byste seděla u jednoho okénka navíc a já bych tady 
nemusela dlouho čekat“.
 Do bankovních ústavů se neobjednávám, jednám fl exibilně a 
bude  tomu i nadále, pokud budu něco potřebovat vyřídit osob-
ně. Ale stejně tak, jak jsem na maily rozesílané klientům spo-
řitelny reagovala odpovědí, že je to špatně, tak to tady s chutí 
zopakuju. Kdo myslí na seniory? Kdo myslí na lidí, kteří mají 
problém nejen s výběrem peněz z bankomatu, ale třeba i s plat-
bou? Ano, mají děti, mají možná pečovatelky, ale někdo jim vzal 
službu, na kterou byli zvyklí a to není dobře. A nejen jim. Hlavy 
pomazané vymyslely zase novou organizaci práce ve strakonic-
ké spořce, asi pátá přestavba od revoluce, nespočet milionů v 
kanálu, potřebujeme my, klienti stále nové  bankovní prostředí? 
Ne, my potřebujeme dostupné bankovní služby, protože když 
mi klekne počítač, budu na tom stejně jako ta babička a budu 
muset do Strakonic, protože bankovní služby si každý normálně 
uvažující člověk otevře jenom doma na svém pc nebo mobilu. A 
ten já mám obyčejný, starý a tlačítkový, jiný nepotřebuju.
A tak zase vzpomínám na staré časy, kdy byla v pomalu v každé 
obci Kampelička. Nyní je sem  tam Česká pošta. Zatím. Už i ta 
ale na mnoha místech skřípe.  Mám se ptát jak dlouho to vydrží? 
Helena Brejchová Vrábková



leden 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 3

Základní umělecká škola Volyně – plán akcí na leden 2019

21.1. pondělí v 18.00 hodin v Pošumavské tržnici, třídní koncert žáků T. Krejsy

28.1. pondělí v 18.00 hodin v Pošumavské tržnici, Pololetní koncert

30.1 středa v 17.00 v Muzeu ve Volyni, vernisáž výstavy absolventů VO

připravujeme na únor 2019

12.2. úterý v 18.00 hodin v koncertním sálku, třídní koncert žáků Jany Mackové

13.2. středa v 16.00 hodin v koncertním sálku, třídní koncert žáků Jana Kopfa

18.2. pondělí v 18.00 hodin v koncertním sálku, třídní koncert – kytary, housle

25.2. pondělí v 18.00 hodin v koncertním sálku, třídní koncert – kytary, housle

Předpokládané termíny zasedání 
Zastupitelstva města Volyně v roce 

2019

20. února 
24. dubna 
26. června 

18. září
11. prosince 

 Modernizace informačního systému
Dnem 31.10.2018 byla dokončena dotač-
ní akce „Modernizace IT vybavení Měst-
ského úřadu ve Volyni“. Celkové náklady 
ve výši 2.085.596 Kč budou 85% hrazeny 
z fondů EU, 5% ze státního rozpočtu a 10% 
z rozpočtu města. Dotace přišla opravdu v 
pravý čas, neboť náš starý server již notně 
přesluhoval a museli bychom ho stejně 
vyměnit. Nově pořízené zařízení umožní 
bezproblémový chod úřadu s dostateč-
nou výkonovou rezervou do budoucna.    

Modernizace se skládala ze třech částí:
1. Informační systém města Volyně = 

nové moduly programu Spisová služ-
ba, což je naše stěžejní aplikace pro 
práci s písemnostmi

2. Portál občana = nové webové stránky, 
podrobněji popsáno v předešlém čísle 
zpravodaje

3. Dodávka hardware a licencí ke zvý-
šení dostupnosti služeb města = 
nový klimatizovaný rack s výkonným 
serverem, datovým úložištěm, zálož-
ní napájecí jednotkou, zařízením pro 
zvýšení síťové bezpečnosti a 4 pracov-
ní stanice.

Jaroslav Krejčí

původní stav původní stav nová instalace   nová instalace   

Foto ze stěhování, vzhledem k šíři zárubní to šlo pouze oknem ...Foto ze stěhování, vzhledem k šíři zárubní to šlo pouze oknem ...



leden 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 4

 Zveme vás mezi nás
SPAS Volyně (Spolek aktivní seniorů a seniorek a zdravotně postižených) připravuje pro seniorky a seni-
ory z Volyně a okolí tyto akce na leden 2019:
pondělí:  pravidelné plavání ve strakonickém bazénu od 13.30-14.30
úterý:  8.1. a 22.1.2019 seniorské kavárničky v Pošumavské tržnici od 14.00 ve spolupráci 
  s Kulturou Volyně
středa:   pravidelná  počítačová poradna od 10.00 – 12.00 v klubovně SPAS 
  v Domě s pečovatelskou službou
čtvrtek: 17.1. nenáročná rekreační vycházka kolem Volyně ,vycházet budeme od lékárny ve 13.00
Upřesnění akcí bude ve vývěsce SPAS. Připravujeme také promítání fi lmu pro seniory.

 ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST VOLYNĚ
 Lidická 120, 387 01 Volyně

Po 31. 12. v 18:00 – kostel Všech sv.
 Poděkování a prosba o Boží požehnání do nového roku

Út 1. 1. 2019 v 8:00 – kostel Všech sv.
Slavnost Matky Boží, Panny Marie

Čt 3. 1. v 19:00 – pošumavská tržnice
Kurz Alfa

Ne 6. 1. v 8:00 – kostel Všech sv.
Slavnost Zjevení Páně – Tři králové
Žehnání vody, křídy, kadidla a zlata
15:00 – modlitba za děti a mládež

Čt 10. 1.v 19:00 – pošumavská tržnice
Kurz Alfa

Ne 13. 1. v 8:00 – ksotel Všech sv.
Svátek křtu Páně – končí doba vánoční

Čt 17. 1. v 19:00 – pošumavská tržnice
Kurz Alfa

Čt  24. 1. v 19:00 – pošumavská tržnice
Kurz Alfa

Čt  24. 1. v 19:00 – pošumavská tržnice
Kurz Alfa

Čt  31. 1. v 19:00 – pošumavská tržnice
Kurz Alfa

So 2. 2. v 18:00 –kostel Všech sv.
Svátek Uvedení Páně do chrámu – Hromnice

Čaj o páté –osobní setkání s knězem, ve Vaší rodině, 
vždy v neděli v 17:00 hod., SMS: 723 89 07 26

nice

 Betlémská hvězda  - astronomická a astrologická obtíž?
Ve 2. kapitole Matoušova evangelia v Bib-
li je zmíněn příběh tří mudrců („králů“), 
kteří na základě pozorování Hvězdy přišli 
do Betléma poklonit se právě narozené-
mu Ježíši. Z pohledu na kterýkoliv bet-
lém vystavený v našich kostelích či mu-
zeích si automaticky vybavíme, že nad 
jeslemi svítí hvězda s dlouhým zářivým 
chvostem - tedy nepochybně kometa.
 Pokud by betlémskou hvězdou byla 
vskutku kometa, nebylo by pro astro-
nomy nesnadné čas Kristova narození 
spolehlivě ověřit. V době kolem počátku 

našeho letopočtu byla již značně rozvi-
nuta astronomie na Dálném východě a 
podrobné záznamy o pozorování komet 
z té doby se dobře dochovaly - žádná z 
tehdy zaznamenaných komet však ter-
mínově nevyhovuje. Vždyť i slavná Halle-
yova kometa prošla přísluním v roce 12 
př. n. l. a pak znovu až r. 66 n. l. - objevila 
se tedy buď příliš brzo, nebo příliš pozdě. 
Navíc tu byla i jistá „astrologická“ obtíž. 
Podle dobových výkladů byly komety 
nešťastným znamením na nebi, takže se 
stěží hodily pro ohlášení radostné zvěsti 

o narození Vykupitele lidstva. Ve skuteč-
nosti je však zobrazení komety nad Bet-
lémem historicky doloženo teprve z ital-
ských jesliček počínaje 15. stoletím, od-
kud se tato zvyklost nejpozději v druhé 
polovině 16. stol. dostala i k nám. Teprve 
v druhé polovině 20. století se podařilo 
odhalit tvůrce, který použil kometární 
symboliky pro biblickou zprávu o klanění 
tří králů jako první.
 Byl to proslulý italský malíř Giotto di 
Bondone (1267-1337), který r. 1304 ma-
loval fresku Klanění pro padovskou kapli 



leden 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 5

Scrovegni. Inspiroval se vlastním pozo-
rování návratu Halleyovy komety (ta se 
tak ovšem ještě nejmenovala; o zjištění, 
že jde o kometu opakovaně se vracející 
ke Slunci, se zasloužil znamenitý anglický 
astronom Edmond Halley až počátkem 
18. stol.) v září 1301 a až návrat komety 
r. 1910 poprvé zaznamenaný fotografi c-
ky prokázal, že Giottův portrét komety 
byl neobyčejně přesný - rozhodně nej-
lepší v celých nefotografi ckých dějinách 
astronomie! Když při posledním návratu 
Halleyovy komety ke Slunci v polovině 
osmdesátých let našeho století chystala 
Evropská kosmická agentura ESA kos-
mickou sondu směřující k Halleyově ko-
metě, pojmenovala ji proto zcela případ-
ně GIOTTO.
 Tím jsme však nevyřešili problém, co 
tedy vlastně mohla být ona hvězda na 
východě, o níž hovoří Matoušovo evan-

gelium. Správný výklad našel patrně již 
počátkem 17. stol. proslulý německý as-
tronom Johannes Kepler, který 17. pro-
since 1603 pozoroval v Praze konjunkci 
(úhlové sblížení) planet Jupiteru a Sa-
turnu. Napadlo ho proto propočítat, kdy 
ke stejné konjunkci obou planet došlo 
v období kolem počátku křesťanského 
letopočtu, a zjistil, že se tak stalo v r. 7 
př. n. l. dokonce třikrát po sobě: koncem 
května a září jakož i počátkem prosin-
ce, a to v souhvězdí Ryb. Takový úkaz 
nemohl zajisté uniknout babylónským 
hvězdopravcům (mudrcům?), kteří o 
tom dokonce zanechali zprávu na hlině-
né tabulce, objevené r. 1925 archeology. 
Podle těchto nezávislých údajů lze od-
hadnout, že se Kristus narodil nejspíše 
někdy v září r. 7. př. n. l., což vypadá na 
první pohled podivně, když přece křes-
ťanský letopočet má mít za svůj počátek 

datum Kristova narození. Ve skutečnosti 
však historici vědí už dávno, že se Kristus 
musel narodit před počátkem letopoč-
tu. Počátek letopočtu se totiž určoval až 
mnohem později, teprve v 6. století. R. 
532 n. l. se o výpočet data Kristova na-
rození pokusil opat římského kláštera 
Dionysius Exiguus, ale dopustil se při-
tom několika chyb při navazování teh-
dy existujících kalendářů zpět do dosti 
vzdálené minulosti. Na základě srovnání 
rozličných historických událostí je velmi 
pravděpodobné, že úhrn těchto chyb 
dává právě zmíněný sedmiletý rozdíl. 
 Nakonec lze proto s jistým překvapením 
konstatovat, že astronomická i historická 
data o Kristově narození spolu navzájem 
až nečekaně dobře souhlasí. To fakticky 
znamená, že dvě tisíciletí od Kristova na-
rození uplynula již koncem r. 1994!

Z knihy Jiří Grygar - věda a víra 

 Městská knihovna Volyně
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE: 
LEŽÁK: Tři králové / BENETKOVÁ: Zlatý z nebe / PÁNEK: Lás-
ka v době globálních klimatických změn / URBAN: Závěrka, 
aneb, Ztížená možnost happy-endu / LEIEROVÁ: Dům s vy-
půjčeným výhledem / BOČEK: Aristokratka a vlna zločinnos-
ti na zámku Kostka / JEDLIČKA: Červený mustang se nevrátil 
/ PŘIBYL: Smutný žhář / NESSER: Muž bez psa / ASPE: Mida-
sovy vraždy / MORRELL: Stopy mizí v mlze / PATTERSON: Po-
dezřelý č.1 / REILLY: Střežená zóna / CASTILLO: Střípky ticha 
/ KAUR: Mléko a med / HERČÍK: Zvěrolékařem srdcem i duší 
/ PROCHÁZKOVÁ:  Procházka životem, aneb, Co za našich 
mladejch let nebejvalo a co bejvalo / GREZLOVÁ: Vzpoura 
plyšového medvídka / MONOŠOVÁ:  Hvězdy nad Amster-
damem / MEYER:  13 hodin.  Krimithriller / JAMES:  Anglic-
ké hodiny / WALDEN:  Posvátná přísaha / REID:  Celou noc 
vzhůru / CALLEN:  Dáma z obrazu / CÍLEK:  Rázný nástup 
katů.  Noc dlouhých nožů. Osudový zvrat v hitlerovské éře / 
PECKA: Toulání Šumavou a Pošumavím / HESOVÁ: Srdcový 
král / KUŤÁK: Sklepy architekta Hellera / MEIER: Vražda před 
svatbou / BAUER:  Císař táhne do války. V tajných službách 
Otce vlasti / BAUER: Rožmberkové - první po králi. Dramatic-
ké osudy pánů z Růže / LUTZ: Pulz / JÍCHA: Ředitel a hydra / 
HARASIMOVÁ: Hedvábná past / POSPÍŠILOVÁ: Slepá bába 
/ EPSTEIN: Dravec / ČERNUCKÁ: Přichází čas pomsty / ČEŠ-
KA: Smrt vilného cizince / BAUER: Smrt podle hvězd / CRA-
MM: Vaříme pro batolata / ZEMANOVÁ: Šumava. Roklanská 
hájenka / FLINT: Sběratel trofejí / SHEMILT: Dcera / JOHN-
SON: Vlci zimy / CORRENTI: Stesk po krvi / BRANDT:  Irčan, 
aneb, „Tak vy malujete kvartýry“ / UPÍR KREJČÍ: Šťastné ho-
rorové mládí / HOŠKOVÁ: Zlato(v)lásky / HOŠKOVÁ: Voňavé 
(na)dělení / HLAVATÁ:  Milenec na úvěr / ČERŇANSKÝ:  Zá-
měna / BERNÁTOVÁ:  ...i v tom nejhorším / MANÁKO-
VÁ: Arabská milenka / RILEY: Olivovník / BAGGOT: Vánoční 
polibek v Notting Hillu / MCINTOSH: Čokoládový sen / MAN-
SELL: Ty a já, navždy / GOFFA: Primární důvěra. Prst na spou-
šti / ROLLINS: Válečník / COLE: Loutkář / KARLÍKOVÁ: Mus-

limská pomsta / 
FOLLET:  Ohnivý 
sloup / MOYES:  Zakázané ovoce / MOYES:  Sama sebou / 
DEAVER:  Ostrý řez / KELEOVÁ-VASILKOVÁ:  Sítě z pavučin 
/ JACOBS: Panský dům a jeho dědictví / VÁŇOVÁ: Holčičky 
/ MARTAN: Památník obětem a hrdinům z obce Čkyně 1914 
- 1918 - 2018 / JAVOŘICKÁ: Mezihoří 1.-4.  / VIČAR: Embéč-
kem kolem světa / VÉRANT: Jak vytvořit francouzskou rodi-
nu. Láska, jídlo a faux pas / VONDRUŠKA: Husitská epopej VII. 
/ HOŠKOVÁ: Trojhra / HOŠKOVÁ:  Dietnikum / DUBSKÁ:  Z 
kopce do kopce / VRZALOVÁ:  Zasnoubena se s smrtí.  Na 
motivy příběhu Ireny Bernáškové, první české ženy popravené 
nacisty a jejího otce, významného českého grafi ka Vojtěcha 
Preissiga / FIŠAR: Pod Annapurnou svítá modře. Kniha o ces-
tě, horách a lidech / ZIKMUND: Století Miroslava Zikmunda / 
ČEŠKA: Dvojitá vražda / BERAN: Kriminální případy ze staré-
ho Písku / SINCLAIR: Červená kobra / DAHL: Pět plus tři

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ: 
MÍKOVÁ: Pán a vrabec. The Man and the Sparrow / WAGNE-
ROVÁ: Jak Marta zkrotila draka / DVOŘÁKOVÁ: Každý má 
svou lajnu. O fl orbalu, prvních láskách a ceně vítězství / BAR-
SOTTI: Můj první obrázkový atlas / POSPÍŠILOVÁ: Velká kniha 
předškoláka / STEVENSON: Ostrov pokladů. Treasure Island / 
MORA: Robin Hood. Anonymní legenda / Popelka. Kniha džun-
glí / RANSFORD: Koně. Nepostradatelná příručka pro mladé 
jezdce / DE AMICIS: Vesmírní průzkumníci / BARUZZI: Pozor 
na příšerky / BRILLANTE: Vše o dinosaurech / SANTIAGO: 
Fotbaláci. Záhada usínajících rozhodčích / JOHNSON: Už z 
těch rodičů šílím / ANDERSON: Amálie Zubatá a příšerný ples 
/ SMITH: Bruno a vánoční nadělení / BUSSELL: Malá baletka 
Nela a tančící kocour / FOSS: Sestry ze sněhové království. 
Stříbrné tajemství / STANČÍK: Fíla, Žofi e a Smaragdová deska / 
STEELE: Holokaust. Původ, události a příběhy mimořádné odva-
hy / ŠULC: Kouzelné Vánoce. Vánoční zvyky a koledy / BANFI: 
Jak zvířátka bydlí



leden 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 6

 Základní škola Volyňka, z.s
Naše škola získala akreditaci MŠMT v 
roce 2017 a základní vzdělávání posky-
tuje dětem mladšího školního věku už 
druhým rokem. Svým pojetím je stále 
povážana za alternativní a inovativní, 
ač my jsme přesvědčeni, že ukazujeme 
dětem svět tak, jak by bylo dobré pro 
všechny děti, tedy aby pro ně byla ško-
la hrou každý den, aby se do školy těši-
ly nejen na svačinu, nejen na tělocvik, 
nejen na kamarády, ale také na to, co se 
ten den nového naučí.
Základní škola je podle našeho mínění 
základ pro život, takže nám nejvíce zá-
leží na tom, aby se děti za pro ně při-
rozených podmínek naučily číst, psát a 
počítat, projevovat své pocity, být aser-
tivní, brát zodpovědnost za své činy a 
zůstat zvídavými nejlépe celý život.

Toho se snažíme dosáhnout několika 
cestami.
1. Učíme děti od 1. do 5. třídy pospo-
lu. V tvz. heterogenní třídě máme ma-
ximálně 15 dětí, což přináší spoustu 
výhod. Prvňák ve skupině se třeťákem 
nebo páťákem se snáze přizpůsobí za-
vedeným pravidlům a rychleji pochopí, 
jak se daný úkol má vypracovat. Učíme 
děti projevit svůj názor, mají právo říct 
ne, ale i si říct o pomoc a radu, o něž 
může požádat učitele i spolužáka.
2. Bereme děti jako individuality. Mě-
síční plány jsou rozpracovány do tý-
denních plánů, do kterých jsou pro-
mítnuty klíčové znalosti tématu, ale 
přizpůsobujeme výklad, pracovní listy 
a pomůcky jednotlivcům, takže se do-
konce prvňák může zajímat o vyjmeno-
vaná slova, když na ně narazí a projeví 
o ně zájem.
3. Ukazujeme dětem zážitkovou peda-
gogikou svět v souvislostech. Aby se 
dítě dokázalo ponořit do právě probí-
rající látky, musí být v centru dění, musí 
mu dávat smysl, proč právě tohle se učí, 
a musí si to prožít několika smysly. Čím 
víc zapojených smyslů a čím víc silněj-
ších zážitků, tím lépe si znalosti ukotví a 
zapamatuje. Budeme-li se seznamovat 
s lesní přírodou, není nic přirozenějšího 
než se do toho lesa vydat (tělesná vý-
chova), naslouchat zpěvu ptáků (estetic-
ká výchova), vylít stopy sádrou (pracov-
ní činnosti), vyrobit si herbář (psaní a pr-
vouka), vyfotit zajímavé momenty a vy-
tvořit z nich pexeso (estetická výchova a 
prvouka), zkoumat kůru stromů a lupou 
i to, co je pod ní (prvouka)... A abychom 
viděli a třeba i pohladili a nakrmili zvířa-

ta, navštívíme přírodní rezervace nebo i 
záchranné stanice a do lesa se vydáme 
za šera s panem myslivcem. Exkurze a 
výlety plánujeme klidně každý týden. 
Ve třídě, či za hezkého počasí na louce 
si přečteme knihu Jak stromy mluví (čte-
ní), napíšeme si scénář k pohádce Bouda 
budka (psaní), kterou si pak i zahrajeme 
(dramatická výchova), budeme počítat 
žaludy a ořechy, šiškami budeme házet 
na strom a spočítáme si délku v metrech 
i v centrimetrech (matematika). Tudíž se 
v jednom tématu věnujeme všem škol-
ním předmětům.  
4. Dítě se učí brát zodpovědnost za 
své chování a jednání. Znamená to, že 
podle svého týdenního plánu se roz-
hodne, na čem chce ten den praco-
vat. Může si třeba jeden celý den číst, 
ovšem když nesplní všechny úkoly do 
stanovené doby, ponese si učivo třeba 
domů. Učí se tedy od 1. třídy plánovat 
svůj čas.
5. Žádné úkoly. Žádná žákovská. Žádné 
známky. Nic z toho děti nepotřebují. 
Domácí úkoly zatěžovaly vždy celou 
rodinu. Nejdřív kroužky, pak večeře, 
potom domácí úkoly a hned spát. Kam 
se ztratilo „být s rodinou“? Poznámky 
mně jako dítěti i jako učitelce jsou k 
smíchu, považuji je za ztrátu autori-
ty učitele. My si problém vyřešíme s 
dětmi sami a pak se nad tím společně 
zasmějeme. A známky? K čemu číslo, 
které dělá starosti i učiteli? Děti jsou 
odjakživa zvídavé, ale každé jinak. Jak 
si je vůbec troufáme soukat do těchto 
pěti škatulek? Děti samy mají radost ze 
svého úspěchu a jsou smutní ze svého 
neúspěchu, tak proč jim dávat ještě ná-
lepku s číslem či slovem „dobrý“... My 
děti vedeme k tomu, aby svou práci dě-
laly pokaždé na 100 %, aby do ní daly 
všechno, aby pochopily, co jim ten úkol 
dá, když jej pokoří.
6. Jsme česko-anglickou školou. Dva 
dny v týdnu vedeme v angličtině od 
Good morning po See you tomorrow. 
Angličtina je pro děti druhým přiroze-
ným jazykem. K tomu máme od MŠMT 
akreditované výchovy (VV, HV, TV, PČ), 
které učíme jak v angličtině, tak v češti-
ně, aby nebyly děti ochuzené o odbor-
né termíny. Cizím jazykem je pro nás 
francouzština, kterou se učíme jednou 
týdně 60 minut v rámci zájmového 
kroužku. A pokud bude zájem, může-
me nabídnout i další jazyky. Seznáme-
ní se s cizími jazyky s sebou přináší i 
poznání jiných kultur, a tedy prevenci 

před šikanou, strachem z neznámého 
(xenofobie) a sociální fobií.

A jak se tedy vede našim prvňákům? Po 
třech měsících čteme s velkými písme-
ny pohádky a malované čtení. Teď jsme 
četli o štědrém biskupovi Mikulášovi. 
Čteme genetickou i analyticko-syntetic-
kou metodou, protože každému vyho-
vuje metoda jiná. Používáme i Montes-
sori pohyblivou abecedu. V matematice 
počítáme do 20, někteří i odčítají. Našli 
jsme si nové skvělé aktivity – počítacího 
hada, kde musí výsledek navazovat na 
další příklady, a mikulášské vybarvování, 
tedy protože červená se skrývá pod vý-
sledkem 8, vybarvím Mikulášovu čepici 
červenou barvou, když má na ní napsa-
ný příklad 3+5. Využíváme prvky Hejné-
ho metody, ale počítáme i s Montessori 
kuličkami a se stovkovou tabulkou.
Nikdo nemusí na nikoho čekat, když 
už všechno ze svého týdenního plánu 
umí, může si říct o aktivitu, kterou vidí 
u starších, v učebnici jednoduše přeska-
kujeme cvičení, která jsou pro nás lehká. 
Naší prioritou je, aby se dítě rozvíjelo, 
jak mu vědomosti dovolí. Může se sa-
mozřejmě stát, že je aktivita těžká, záleží 
na dítěti, jak ji zvládne, jestli bude chtít 
ještě mezikrok, nebo se bude chvilku 
na tím trápit. A když ani jedna varianta 
nefunguje, hledáme společně s dítětem, 
jak výsledku docílit. Neházíme po neú-
spěšném týdnu „dítě do žita“.

Ptáte se, jak takové děti uspějí na 
střední škole a v životě? Věříme, že bez 
problémů. Za deset let, kdy se naši bu-
doucí prvňáci budou rozhodovat „kam 
dál“, bude svět zase o něco jinačí. Ne-
víme, jaké profese budou potřeba, jaké 
schopnosti, vědomosti a dovednosti se 
budou upřednostňovat, ale dovolíme 
si tvrdit, že zodpovědní, samostatní a 
upřímní jedinci budou „in“ vždycky.

Mgr. Eliška Novotná
ředitelka Základní školy Volyňka, z.s.

Chcete nás navštívit? Ve středu 23. 
ledna od 13 do 16 hodin Vás zveme 
na den otevřených dveří.  6. února od 
16:30 do 19:00 pořádáme pro rodiče 
„Zažít Volyňku na jeden den“, kde si 
popovídáme i prakticky ukážeme, 
jak to v  naší škole chodí. Prosíme 
o přihlášení na email zsvolynka@
gmail.com. Sledujte naše FB stránky 
www.facebook.com/skolavolynka 
nebo www.skolavolynka.cz



leden 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 7

Jak je dobrým zvykem a každoročním 
rituálem naší školy, jako mávnutím kou-
zelného proutku se deváté třídy vždy 5. 
12.  promění v peklo i nebe současně. 
Do gymnastického sálu hlavní budovy 
přijdou brzy ráno zcela normální žáci, 
vynoří se z něj však bytosti nepoznatel-
né. Ani my, učitelé, je mnohdy nepřiřa-
díme k jejich civilním jménům. Tak tomu 
bylo i letos. Zdálo by se, že vzorné žáky-
ně se ujmou rolí půvabných andělů, zlo-
biči vyrazí v maskách pekelníků, tiskový 
mluvčí třídy, jindy ukecávající pedago-
gy, aby se nepsal test či diktát, se ujme 
funkce vševědoucího Mikuláše. Tak na 
to zapomeňte, letos bylo všechno jinak. 

Co první vás napadne, když se řekne „Abeceda peněz“? Tuším, 
že si pod tím každý může představit něco jiného, ale teď už zce-
la jistě vím, co si pod těmito slovy vybaví žáci 5. B a 5. C, jejich 
rodiče a paní třídní učitelky a asistentky. Ve chvíli, kdy článek 
píšu, ještě pomalu všichni rozmrzáváme, protože máme za se-
bou vyvrcholení celého projektu – vánoční jarmark ve Volyni.
Zní to libozvučně, ale věřte, že cesta byla dlouhá a náročná.
Projektu se zatím zúčastnily dvě páté třídy a ta třetí se na něj chys-
tá na jaře. Na samém začátku bylo potřeba absolvovat školení, při 
kterém měli žáci možnost nahlédnout do tajů banky – České spo-
řitelny. Zde také děti získaly půjčku – počáteční kapitál ve výši 3 

Vzorňáci se stali strašidelnými čerty a 
puzeni věkovým adrenalinem, vyrazili z 
pekla do tříd. Za nimi se ctnostně neslo 
hejno luxusních andělů, do nichž by se 
zamiloval snad i svatý muž Mikuláš, jak 
jim to slušelo. Tato společnost postupně 
obešla všechny třídy prvního stupně, 
takže malí uličníci zpívali, recitovali či 
vtipkovali ostošest. Místy se plakalo, to 
se asi ozvalo černé svědomí, které na-
práskalo na svého majitele celou řadu 
hříchů. Nakonec však vše dobře dopad-
lo, malí komplet přežili, velcí jakbysmet 
a všichni si celou akci náramně užili. 
Od Mikuláše už je jen krůček k svátkům 
vánočním. Celá škola se v té době noří do 

000 Kč na realizaci svého podnikatelského nápadu. Každá třída už 
ve chvíli návštěvy pobočky vytvořila fi rmu, která má svého ředite-
le, zástupce, účetního apod. Jenže to byl jen začátek. Od té chvíle 
se teprve začaly poznatky ze školení hodit pro přípravu celé akce. 
Děti se samy staly režiséry, manažery, marketingovými odborní-
ky, ale především autory výrobků. Je potřeba vymyslet plán, stra-
tegii, navrhnout plakáty a letáky a domluvit se na společném cíli, 
jak vydělané peníze využít. Děti z 5. C by rády navštívily JumpAre-
nu a děti z 5. B si naplánovaly návštěvu kina a část chtěly věnovat 
na charitu. Jak to všechno dopadlo?
Dobře! Připravené stánky děti v mžiku zaplnily svými výrobky, 

mimořádně sváteč-
ního roucha, třídy 
zdobí krásné stromečky, které nám po-
skytla obec, za což moc a moc děkujeme, 
byl to výborný nápad a přispěl k atmosfé-
ře, která patří k neopakovatelným. 
Za všechny pedagogy i ostatní zaměst-
nance ZŠ přeji všem obyvatelům našeho 
města báječné povánoční období, po-
hodu, štěstí, klid všem rodinám, splnění 
i těch nejtajnějších přání nejen dětem, 
ale i dospělým, protože spokojení rodi-
če vychovávají šťastné děti. Do nového 
roku přeji všem především pevné zdraví.

Mgr. Eva Přibáňová

 MŠ Volyně přeje všem hodně štěstí a zdraví do nového roku
(… ten dělá to a ten zas tohle a všichni dohromady uděláme 
moc…)

Podzimní čas u nás ve školce vyvrcholil Svatomartinským tvo-
řivým odpolednem s rodiči ve spolupráci s Volyňskou kultu-
rou. Děti opět nejvíce ocenily pečení perníčků. Toto odpoled-
ne s lampionovým průvodem se stalo již tradicí. Připravujeme 
ho od roku 2008, tedy letos již po jedenácté, proto nesměl chy-
bět nádherně připravený, po celé Volyni svítící ohňostroj. Akcí 
pro děti stále přibývá. Zahájili jsme plavecký výcvik nejstarších 
dětí a určitě v něm budeme pokračovat. Spolupráce s plavec-
kou strakonickou školou je na vysoké úrovni.
Se začínajícím adventem k nám zavítal čert a Mikuláš a to vám 
byla legrace! Ve všech třídách proběhly mikulášské nadílky, při 
kterých děti přednesly připravené básničky a zazpívaly veselé 
písničky. Přišli se na nás podívat nejen rodiče našich dětí, ale 
i malí kamarádi se svými rodiči, kteří ještě školku nenavštěvu-
jí. Mohli se zapojit do programu a naši školku si prohlédnout. 
Tato akce taktéž ve spolupráci s Volyňskou kulturou je další 
dlouholetou úspěšnou tradicí. Velmi se osvědčila a jsme všich-
ni rádi, že se k nám čert a Mikuláš každoročně vracejí. 
Rádi jsme také k nám do školky pozvali paní Mazancovou na 
příjemné odpoledne pro děti i dospělé. Pod jejím vedením 
jsme se naučili vyrábět krásné vánoční dekorace.

Advent ve školce ukončil předvánoční týden besed v Městské 
knihovně ve Volyni a Koncertík ZUŠ Volyně, sváteční vánoční 
stolování s vánoční nadílkou pod stromečkem ve třídách. Ještě 
jsme obešli s dětmi třídy s vánoční koledou a do Vánoc zbylo 
už jen pár dní.  A tak nám dovolte, abychom vám do nového 
roku popřáli hodně štěstí a zdraví, hodně radosti a dobrých 
lidí kolem sebe. To Vám všem přejí děti z Mateřské školy Pod 
Malsičkou Volyně a všichni zaměstnanci.

Za kolektiv MŠ učitelky 3. třídy -  Žabiček   
Bc. Jana Škopková a Věra Vrbová

 Základní škola Volyně
Mikuláš v naší škole

Vánoční jarmark s Abecedou peněz



leden 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 8

přichystaly kasičky a začali přicházet první zákazníci. Jarmark děti 
zahájily zpěvem koled za doprovodu dvou šikovných harmoni-
kářek. Během jarmarku bylo slyšet i další koledy a hru na fl étny.
V tuto chvíli je už jasné, že si děti svůj sen splní a zcela určitě 
na svůj první vánoční jarmark nezapomenou (na tu zimu snad 
ano).
Abeceda peněz je bezplatný zážitkový program, který pokrý-
vá celý standard fi nanční gramotnosti pro první stupeň a je 
akreditován MŠMT.
Napadlo vás, jestli jsme neošidili ostatní učení? Určitě vše dože-
neme, ale zkušenosti, které děti získaly, se jim mohou v budouc-
nosti hodit. A dost možná, že v mnohých hlavičkách projekt na-
startoval dráhu budoucího podnikatele.
Za učitele, kteří jsou v celém dění jen průvodci a pozorovateli, 

mohu potvrdit, že celá akce se všem líbila, a to od začátku do 
konce. Velké díky patří především dětem, jejich rodičům, praro-
dičům i dalším příbuzným, kteří dětem fandili a pomáhali, díky 
všem „skrytým“ sponzorům. Velké díky také paní manažerce 
projektu paní Vladimíře Mauerové, která nás provázela celým 
projektem. A v neposlední řadě moc děkujeme vedoucí volyň-
ské knihovny paní Lence Duškové, která nabídla svůj čas, a pře-
devším zázemí pro výrobky i promrzlé děti.
Děti obdržely certifi kát a symbolický klobouček České spoři-
telny. Nečekaným bonusem bylo prominutí půjčky – to všem 
dětem vyrazilo dech, protože do poslední chvíle o tom opravdu 
nevěděly. Za vše mluví jedna věta, kterou jsme zaslechli na jar-
marku: Mami, až budu páťák, budeme mít taky jarmark?

J. Pelechová 

Čtvrtek 6. 12. – právě jsme předali fa-
rářce Daniele 34 dárků pro 34 chudých 
dětí. Od Daniely jsme dostali pokyn, že 
z organizačních důvodů je možné da-
rovat každému dítěti jen jednu krabici. 
Nedalo se nic jiného dělat - naše děti 
aspoň připravili krabice pořádně velké, 

takže při odvozu dárků se už Daniela ne-
vešla na místo spolujezdce a musela jít 
domů pěšky. Největší problém řešila 1. 
A: kde sehnat takovou krabici, do které 
by se vešel badminton? „Jejich“ dítě si 
totiž přálo badminton. Ale i to se nako-
nec podařilo vyřešit – dárkově zabalený 

badminton připevnili na krabici zvenku. 
Věřím, že pod vánočním stromečkem si 
každé naše dítě vzpomene na tu nezná-
mou dívku nebo neznámého chlapce, 
kteří mají radost z dárku, který byl pro 
ně připravený na naší škole.

Martina Boušková

Krabice od bot

Mateřská škola Volyně hledá účetní
Nabízíme pracovní poměr na poloviční úvazek,
vhodné pro ženy na MD, důchodkyně i osoby
se zdravotním omezením. Znalost účetnictví

příspěvkové organizace a programu KEO výhodou.
Nástup od 1. února 2019, plat 10000 až 12000 Kč.

Bližší informace získáte
na tel. 606 610 313,

Mgr. Dolívková.



leden 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 9

Program kulturních akcí - LEDEN 2019 - VOLYNĚ
so. 5.1. 19,30 hodin     KINO
JEDNOU TY, JEDNOU JÁ
Repríza divadelní frašky  DS PIKI VOLYNĚ   
Hrají: Monika Zábranská, Miloslav Pikolon, Stanislav Nový a Jiří Jed-
lička, Vstupné 70,-Kč, předprodej Infocentrum stará Radnice Voly-
ně tel. 778888761

út. 8.1. 14 hodin  Pošumavská tržnice
SENIORSKÁ KAVÁRNIČKA
pravidelná setkání při kávě s programem….Pořádá SPAS Volyně

pá. 11.1. 19 hodin     Na Nové
MATURITNÍ PLES
třída DI4 VOŠ a SPŠ  Volyně

pá. 18.1. 19,30 hodin    KINO
RAJČATŮM SE LETOS NEDAŘÍ
John Patrick - repríza divadelní komedie v podání DS VODVAS
Děj nás zavede do zapadlé osady mimo civilizaci, kam přijíždí po-
pulární a úspěšná televizní herečka Myra, aby zde v klidu a hlavně 
inkognito sepsala své vzpomínky…... 
Vstupné 70,-Kč, předprodej Infocentrum stará Radnice Volyně tel 
778888761

pá. 18.1. 20 hodin    malý sál Na Nové
HRAJÍ ŠUMAVÁCI
posezení s kapelou   

po. 21.1. 18 hodin   Pošumavská tržnice
KONCERT ZUŠ
třídní koncert žáků T.Krejsy

út. 22.1. 14 hodin    Pošumavská tržnice
SENIORSKÁ KAVÁRNIČKA
pravidelná setkání při kávě s programem….Pořádá SPAS Volyně

st. 23.1. 19 hodin    KINO
PŘEDNÁŠKA Západní Pošumaví II. 
od Nemilkova na Klenovou
vyprávění průvodce Šumavou Josefa Pecky s projekcí 

pá. 25.1. 19 hodin    Na Nové
MATURITNÍ PLES
třída NDK 4 VOŠ a SPŠ  Volyně

so. 26.1. 20 hodin     Na Nové
HASIČSKÝ BÁL
Hraje EXPERIMENT Horažďovice

po. 28.1. 18 hodin   Pošumavská tržnice
POLOLETNÍ KONCERT ZUŠ

PŘIPRAVILI  JSME PRO VÁS
st. 20.2. 19,30 hodin   Na Nové
DIVADLO  ARTUR PRAHA
HLEDÁM MILENCE zn. SPĚCHÁ
hrají: Lucie Linhartová, Eva Decastelo, Miroslav Šimůnek, 
Vlasta Korec…

so. 2. 3. 19,30 hodin   KINO
DIVADLO ŠOS Prachatice
HOTEL BLECKOUT
Vše o mužích a ženách na síti i bez sítě.
V hlavní roli Kateřina Pechová
vstupné 100,-Kč Předprodej vstupenek v Infocentru ve Vo-
lyni

so. 9.3.  začátek bude upřesněn  KINO
KLOBOUK VE KŘOVÍ
K českým hudebním géniům 20. století náleží bez nad-
sázky Jaroslav Ježek – objevitel moderní české jazzové a 
taneční hudby a spolutvůrce legendární epochy Osvobo-
zeného divadla V + W. První vlaštovkou spolupráce herců 
a dramatiků Jiřího Voskovce, Jana Wericha a skladatele Ja-
roslava Ježka se stala právě před devadesáti lety písnička 
Tři strážníci jako vtipný symbol i obraz všeho, oč společně 
usilovali.
Sbor opery Jihočeského divadla pod vedením sbormistra 
Martina Veselého nabízí pestrou kytici vesměs legendár-
ních písniček. Kdo by neznal a třeba si i rád společně ne-
zazpíval Tmavomodrý svět, Mercedes, Ezopa a brabence, 
Život je jen náhoda, Holduj tanci pohybu…
Písničky zazní v doprovodu klavíru, kontrabasu a bicích.
Vstupné 100,-Kč  Předprodej vstupenek v Infocentru ve 
Volyni od 1.2.2019

so. 16.3.  od 19,30 hod.   Na Nové
DIVADLO Českokromlovská scéna
LOVE,...SORRY!
Dojemně třeskutá komedie ze života jedné fi rmy. Jaká-
koliv podobnost postav hry, jejich příběhů a situací s re-
álnými osobami, příběhy a situacemi není čistě náhodná! 
Poznáváte se?! ME TOO! Víme, co se děje u vás doma! Víme, 
co se děje u vás ve fi rmě! Sledujeme vás! I vy sledujte nás! 
Komedie je mimo jiné o sexu, vztazích, svobodě, lásce, 
osamělosti, opravdovém sdílení i pravdivých lžích. To vše 
je zabaleno do úhledně a příjemně laděného balíčku, kte-
rý ctí žánr komedie, řekněme s jistým dobře nabroušeným 
a něžně divákovi přiloženým existenciálním ostřím. 
Vzhledem k velkému počtu vulgárních slov, která jsou ne-
zbytnou součástí dialogů hry, není představení vhodné 
pro diváky mladší 15 let a diváky zvláště citlivé na tento 
způsob vyjadřování.
Délka představení: 2 hodiny s přestávkou. 



leden 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 10

KINO VOLYNĚ

čt.3.1.  20 hodin
PAŠERÁK
USA, 2018, krimi, drama, vstupné 120,-Kč
Clint Eastwood  se vrací po 6 letech před kameru, a to hned 
v hlavní roli. Ve fi lmu Pašerák hraje veterána z 2. světové vál-
ky Earla Stonea, který se vinou svých fi nančních problémů ve 
svých téměř 90 letech stane drogovým dealerem a kurýrem 
pro mexický kartel Sinaloa a následně je chycen na hranicích 
s kokainem za 3 miliony dolarů. Film je inspirován skutečným 
příběhem Leo Sharpa 

út. 8.1. 20 hodin
ZNOVU VE HŘE
USA, 2018, komedie, romantický, 98 min.  vstupné 120,-Kč
Nikdy není pozdě začít znovu! Vtipný a zároveň romantický 
fi lm o cestě jedné obyčejné dívky za štěstím. Maya pracuje v 
místním supermarketu a marně čeká na povýšení, protože jí 
chybí tolik potřebný vysokoškolský diplom. Vše se rozhodnou 
vyřešit její přátelé a díky nové identitě, kterou pro ni vytvoří, 
Maya získá pozici, o které vždycky snila. Tím ale její nesnáze 
nekončí. 

čt. 10.1. 20 hodin
CENA ZA ŠTĚSTÍ
Česko, 2019, drama, komedie, vstupné 120,-Kč
Obyčejné lidské štěstí může mít mnoho podob. Někdy jas-
ných, někdy nečekaných. Kde ho hledat a co mu obětovat? 
Film režisérky Olgy Dabrowské Cena za štěstí ukazuje příběhy 
lidí, kteří cestu ke svému štěstí někde ztratili a pokoušejí se jí 
znovu najít. Vztah, láska, moc, útěk a vlastní děti, které mohou 
přinášet naději a radost, ale mnohem častěji nakonec pykají 
za naše chyby. 

út. 15.1. 20 hodin
ROBIN HOOD
USA, 2018, akční, dobrodružný, 117 min., vstupné 120,-Kč
Robin (Taron Egerton), válkou zocelený bojovník, se vrací z 
křižáckých výprav, aby společně s svým maurským přítelem 
Malým Johnem (Jamie Foxx) povstal proti zkorumpované an-
glické vládě v moderní vzrušující akční podívané plné zběsi-
lých bojů, epické válečné choreografi e i nadčasové romantiky. 

čt. 17.1. 20 hodin
KURSK
Belgie,  2018, historický , drama, 117 min., vstupné 120,-Kč
Film vypráví o skutečných událostech v roce 2000, kdy se po-
topila ruská ponorka K-141 Kursk, a událostech, které násle-
dovaly. Jelikož námořníci bojují o přežití, jejich rodiny zoufale 
bojují s politickými překážkami a nemožnými šancemi, jak je 
zachránit.

ne. 20.1. 15 hodin
LEDOVÁ SEZÓNA 2
USA, Indie, 2018 Animovaný, komedie, vstupné 100,-Kč
Lední medvědi vynikají silou a obratností a žijí samotářským 
životem. Hrozivou bílou šelmou se medvěd Norm stal asi jen 
omylem. Má totiž rád společnost, legraci a kámoše, zatímco 
v tom, jak být dravým, děsivým a nebezpečným vládcem pro-

mrzlých planin docela pokulhává. Je to dobrák od kosti, ale ať 
chce nebo nechce, Norm prostě je lední medvěd, žije na sever-
ním pólu a musí se stát vůdcem. Aby získal aspoň trochu po-
třebného respektu, tak se se svým medvědím synem a osvěd-
čenou skupinou potrhlých nezničitelných lumíků vydává do 
města, které nikdy nespí….. Do New Yorku. 

út. 22.1. 20 hodin
SKLENĚNÝ
USA, 2019, horor, sCi-fi , vstupné 120,-Kč
M. Night Shyamalan uvádí zcela nový thriller inspirovaný ko-
miksem, nazvaný Skleněný. Spojuje tak dva samostatné úspěš-
né fi lmy Vyvolený (2000) a Rozpolcený (2016). Z fi lmu Vyvole-
ný se vracejí herecké hvězdy Bruce Willis v roli Davida Dunna 
a  Samuel L. Jackson  jako Eliah Price, známý pod pseudony-
mem Pan Skleněný. Z thrilleru Rozpolcený se objevuje James 
McAvoy, který ztvárňuje roli Kevina Wendella Crumba a jeho 
vícenásobné identity, jež v  sobě ukrývá. A  právě narušené-
ho Crumba se svými 24 osobnostmi sleduje v novém fantasy 
thrilleru David Dunn, který k tomu využívá své nadpřirozené 
schopnosti.

čt. 24.1. 20 hodin
NARUŠITEL
Česko, 2019, drama, 90 min., vstupné 110,-Kč
Příběh je zobrazením života armádních letců z doby 70. a 80. 
let minulého století. Hlavním hrdinou je Vladislav Kučera, nyní 
již armádní pilot v důchodu, který odhaluje svůj příběh vnuko-
vi Filipovi. Nachází se ve staré dílně, kde je s nimi ještě Filipo-
va babička Alena. Samotný děj pak retrospektivně zobrazuje 
vztahy čtyř mnohaletých kamarádů, kteří se rozhodnou při-
hlásit do Svazarmu na letecký výcvik. Z nich nejvíce nadšením 
a talentem vyniká právě mladý Kučera. Potkávají Zdeňka, ar-
mádního pilota a leteckého učitele, který má nejblíže k Vláďo-
vi. Seznamuje ho s plukovníkem RAF Otmarem, který ve Sva-
zarmu tráví většinu svého času. Brzy idylické prostředí svazar-
movského letiště narušuje Státní bezpečnost. Čtyři mnohaletí 
přátelé se s agenty dostává do blízkého kontaktu. Každý z nich 
však stojí na jiné straně barikády. Děj se poté přesouvá do roku 
1989. Ze čtyř chlapců jsou muži, všichni příslušníci letectva …

út. 29.1. 20 hodin
FAVORITKA
Irsko, Velká Británie,  2018, životopisný, historický, 119 min. vstup-
né 110,-Kč
Je 18. století. Anglie válčí s Francií. Anglická královna Anna je 
nemocná a náladová. Někdy až příšerně náladová. Zemi za 
ní víceméně řídí její společnice a přítelkyně lady Sarah. Co se 
však stane, když se královnina přízeň obrátí směrem k nové 
služebné Abigail nad níž dosud držela lady Sarah ochrannou 
ruku?
 
čt. 31.1. 20 hodin
ÚNIKOVÁ HRA
USA, 2019, horor, akční, vstupné 120,-Kč
Psychologický thriller Úniková hra vypráví příběh šesti lidí, kte-
ří přijali výzvu zúčastnit se únikové hry. Velmi brzy ale zjistí, že 
ze hry cesta ven neexistuje… a začíná boj o přežití. 



leden 2019INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚstrana 11

 Městské muzeum ve Volyni
 Školní 744 – tvrz, 387 01 Volyně, Tel.: 383 372 481, 606 636 908
 E-mail: info@muzeum-volyne.cz, Web: www.muzeum-volyne.cz
 Otevřeno: pondělí až pátek 9–17 hod., sobota 11–17 hod.

PROGRAM – LEDEN 2019
pátek 11. ledna od 17 hodin, HISTORIE – TVRZ
POKOUTNÍ KRUH PRÁCHEŇSKÉ VLASTIVĚDY – HORÁKO-
VÁ PŘED RADNICÍ
Další z pravidelných setkání zájemců o vlastivědu a historii 
širšího Prácheňského kraje ve volyňském koutě. Téma večera: 
Československá strana národně socialistická a její činnost ve 
Volyni po druhé světové válce.

… až do 26. ledna, VÝSTAVA – TVRZ
PANNA ČISTÁ, MATKA KRISTA
Vybrané mariánské motivy ze sbírek Městského muzea ve Vo-
lyni. Převážně lidové a pololidové umění 18. a 19. století.

středa 30. ledna od 17 hodin, VERNISÁŽ VÝSTAVY – TVRZ
ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA ZUŠ
Tradiční výstava absolventských prací výtvarného oboru Základ-
ní umělecké školy ve Volyni, která potrvá až do 2. března 2019.

po celý leden, VÝSTAVA – TVRZ
PŘÍRŮSTKY 2016–2018
Reprezentativní výběr z nejrůznějších předmětů získaných 
do sbírek Městského muzea ve Volyni v letech 2016 až 2018. 
Výstava potrvá až do 30. března 2019.

po celý leden, VÝSTAVA – TVRZ
JIŘÍ KUBELKA – KRUH
Retrospektiva strakonického akademického malíře Jiřího Ku-
belky (1960–2018). Rozsáhlejší průřez jeho výtvarným dílem. 
Obrazy, kresby, grafi ka, sklo, porcelán. Výstava potrvá až do 
30. března 2019.

po celý leden, VÝSTAVA – GALERIE NA SHLEDANOU
PETER DEMEK – LUCERNY SMRTI
Slovenský vizuální umělec, v současnosti žijící v Praze a působící 
na VŠUP, vytváří kovové objekty strohých geometrických forem, 
s  nimiž pracuje performativním způsobem. Ve Volyni při své 
práci kromě smuteční síně využije i přilehlý hřbitov. Základním 
vyjadřovacím prostředkem bude kromě kovu také světlo jako 
symbol naděje a vykoupení, ale také jako symbol vzpomínky na 
zemřelé. Výstava, jejímž kurátorem je Martin Vaněk, potrvá až do 
2. listopadu 2019.

po celý leden, EXPOZICE – TVRZ
LIDOVÝ MALOVANÝ NÁBYTEK V POŠUMAVÍ
Fenomén lidového malovaného nábytku v Pošumaví v 18. a 19. 
století z nových badatelských pohledů. Dlouhodobá proměnli-
vá expozice v nově otevřeném prostoru.

po celý leden, EXPOZICE – STARÁ RADNICE
RENESANČNÍ A BAROKNÍ VOLYNĚ
Nová dlouhodobá expozice v autentických prostorách staré 
renesanční radnice. Strakoničtí johanité i  svatovítští probošti 
pěkně pospolu. Střípky a nitky regionálních příběhů 16. až 18. 
století.

Změna programu vyhrazena.

Jednotlivé prostory:
TVRZ – Školní 744, Volyně
GALERIE NA SHLEDANOU – hřbitov Malsička
STARÁ RADNICE – nám. Svobody 1, Volyně

Bolestná Panna Marie Sušická ve Volyni
Devoční kopie obrazu Panny Marie Sušické, olejomalba na 
plátně z doby kolem roku 1750 ze sbírek Městského muzea ve 
Volyni (inv. č. O-60, př. č. 188/1971). Vyobrazení Bolestné Panny 
Marie Sušické bylo kolem Volyně velice oblíbené – dodnes je 
její barokní podoba ke spatření například na oltáři v kapli Pan-
ny Marie Bolestné u volyňského nádraží. Menší obrazy visely i 
v  jednotlivých volyňských domácnostech, jeden z nich je tře-
ba aktuálně vystaven ve stálé muzejní expozici na staré radnici. 
Tento však pochází ze zámecké kaple sv. Jana Nepomuckého v 
Němčicích, v roce 2009 byl odborně restaurován. 
 Milostný obraz Panny Marie Bolestné má navíc svůj 
původ na nedalekém zámku Jindřicha Michala Hýzrleho z Cho-
dů ve Lčovicích, kde se na zelený čtvrtek dne 1. dubna 1649 
odehrála podivuhodná záležitost. Jeho žena Eleonora Alžběta, 
rozená hraběnka z  Donína, byla v  požehnaném stavu a často 
se před obrazem modlila za šťastný porod. Právě 1. dubna po-
rodila šťastně syna, který ale nejevil známky života. Zavolali je-
jího manžela, který se modlil v modlitební knize před obrazem 
Panny Marie žalmy a litanie ke všem svatým. Vzal dítě do náručí, 
načež dítě obživlo. Jelikož bylo slabé, tak bylo hned provizorně 
pokřtěno.  Když po křtu děkovali Pánu Bohu za záchranu syna, 

pohlédla matka k  obrazu Panny Marie a s  úžasem zpozo-
rovala, jak z čela Panny Marie stéká krůpěj jako groš velká. 
Upozornila hned manžela na tento úkaz. Oba pak pozoro-
vali jak krev stéká přes obraz Panny Marie na druhý obraz 
Madony – Panny Marie Karmelské se škapulířem a Ježíškem 
v  náručí, kde se rozdělil na dva proudy. Krev dopadala na 
modlitební knížku, z níž se předtím hrabě modlil. První krů-
pěj dopadla na verš: „Aby 
všemu lidu křesťanskému 
pravou svornost a  jedno-
tu dáti ráčil.“ A druhá nad 
verš 69. žalmu: „Spomoc-
ník a vysvoboditel můj jsi 
Ty, Pane, neprodlévej…“ 
Manželé posléze v  roce 
1659 darovali zázračný 
obraz sušickým kapucí-
nům, kde je v  klášterním 
kostele sv. Felixe uchová-
ván dodnes. 

Karel Skalický



leden 2019 INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA VOLYNĚ strana 12

 Tělocvičná jednota Sokol Volyně

 Úspěšný fotbalový podzim žáků

Zpravodaj vydává město Volyně ve spolupráci s organizacemi. Sazba a tisk Tiskárna Brázda. Náklad 1250 ks. ev. č. MKČRE17420. 
Redakce: Město Volyně, Náměstí Svobody 41, e-mail: zpravodaj@mu.volyne.cz, uzávěrka příspěvků vždy do 15. dne předchozího měsíce. 

Příspěvky nejsou jazykově upravovány a mohou být redakčně kráceny. Do všech domácností zdarma.

Vánoční besídka Vánoce pro zvířátka

Ve čtvrtek 13. 12. se sešlo v sokolovně několik desítek dětí se svými 
cvičitelkami a cvičiteli na Vánoční besídce. Letos byla více o tvoření 
a přemýšlení než o cvičení a soutěžích. Děti skládaly sokolské ma-
xipuzzle, kreslily a vymalovávaly, vyráběly drobnosti s vánočními 
motivy. Jako každoročně ženy z oddílů Ženy FIT a Zdravotní cvičení 
pro ně připravily malé občerstvení. Poté si všichni navzájem rozdali 
dárky a na závěr si při kytaře zazpívali koledy.

Do nové sezóny vstoupili žáci Slavoje 
s mnoha změnami. Největší z nich je za-
ložení společenství starších žáků mezi Vo-
lyní a Vlachovo Březím. U mladších žáků 
pokračuje spolupráce navázaná již dříve 
mezi Volyní a Česticemi. Další změnou je 
soutěž, kterou žákovská družstva letos 
hrají. Po dvou letech strávených v okresní 

Nahoře (zleva): Radek Hůrský st. (trenér), Václav Bláha (vedoucí), Miroslav Šimák, David Hodonický, Václav Kautman, Ondřej Voráček, Radek 
Hůrský ml., Jaroslav Škubník (trenér), František Fencl (trenér)
Dole (zleva): Tomáš Kočovský, Jan Peterka, Vojtěch Janoušek, Kristián Hájek, Jan Ulman, David Novotný, Pavel Fouček, Marek Pluhař, Pavel 
Důra, Matouš Kofroň

V sobotu 15. 12.  se po obědě sešla na náměstí, 
naposledy u smrku, se kterým se brzy rozloučíme, skupina dětí 
a dospělých, a to nejen ze Sokola. Je zima a také zvířátka v lese 
potřebují dost jídla. Proto si všichni s sebou vzali něco, na čem 
si určitě pochutnají (seno, jablka, mrkev, kaštany...) a vyrazili na 
vycházku - na Andělíček a k dalším kapličkám, které jsou opo-
dál. Procházka se vydařila a všichni se dobře bavili.

soutěži se tuto sezonu obě mužstva perou 
o výsluní v krajské I. A třídě.
Spolupráce mezi oddíly zafungovala 
v  podzimní části na výbornou. Tým star-
ších žáků vede celou soutěž se skvělou bi-
lancí sedmi výher a pouze jediné prohry. 
Jejich mladší spoluhráči na tom ale nejsou 
o moc hůře. Stejně jako starší družstvo 

mají na kontě sedm výher a jednu poráž-
ku. V jejich soutěži to stačí na druhé místo 
za neporaženým „B“ týmem strakonické-
ho Junioru. Tabulku střelců soutěže mlad-
ších žáků navíc opanuje David Novotný 
se 17 přesnými zásahy. Všem hráčům a 
realizačnímu týmu děkujeme za vynikající 
reprezentaci klubu i celé Volyně.


